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Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 90º
Compatível com centrador Nº2

F. MULTIP. CENTR. 600 (2P)211222
F. MULTIP. CENTR. 1000 (2P)211223
F. MULTIP. CENTR. 1600 (4P)211224
F. MULTIP. CENTR. 1800 (4P)211225

18
00

 (4
P)

Novas ferragens multiponto cogumelo sem anti-falsa manobra.
Compatível com o uso de centrador.
As novas ferragens substituem as anteriormente usadas, logo que termine o stock existente:
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 (4
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F. MULTIP. ANTI-FALSA MAN. 600
F. MULTIP. ANTI-FALSA MAN. 1000
F. MULTIP. ANTI-FALSA MAN. 1600

Material: Inox | Acabamento: Inox

211120
211121
211122

Multiponto Cogumelo
Cremone 90º

FERRAGEM MULTIP. 600 (2P)
FERRAGEM MULTIP. 1000 (2P)
FERRAGEM MULTIP. 1600 (4P)

Material: Inox | Acabamento: Inox

211191
211192
211193

R
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Sistemas JE e JT

30
0 
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P)

211119 F. MULTIP. ANTI-FALSA MAN. 300

Material: Inox | Acabamento: Inox

Na medida de 300 mantém-se as antigas até fim de stock:

FERRAGEM MULTIPONTO PARA CENTRADOR
MULTIPOINT HARDWARE FOR CENTERING PART
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR



02/10

299217 MICRO-VENTILAÇÃO P/ MULT.
CENTR. C/ VENT.

Novas ferragens multiponto cogumelo sem anti-falsa manobra, com posição de micro-ventilação regulável.
Compatível com o uso de centrador.

REGULAÇÃO
REGULATION | RÉGULATION

Sistemas JE e JT

POSIÇÕES DE ABERTURA
OPENING POSITIONS | POSITIONS D'OUVERTURE

FERRAGEM MULTIPONTO PARA CENTRADOR E MICRO-VENTILAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARE FOR CENTERING PART AND VENTILATION
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR ET VENTILATION

R
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Nº: 0451.3 - 23022023

ABERTURA DE
MICRO-VENTILAÇÃO

DE 6mm A 9mm

F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 600 (2P)211227
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1000 (2P)211228
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1600 (4P)211229
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1800 (4P)211230

Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 180º
Compatível com centrador Nº2
Com posição para micro-ventilação
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218149 CALÇO Nº2 P/ MULTIP. SOS JT

Usar com a Ferragem Multiponto SOS na JT
Material: ? | Acabamento: Preto

03/10

Ref. 212161

Ref. 218149

Sistema JT

Refs. 211227 | 211228 | 211229 | 211230

Refs. 211222 | 211223 | 211224 | 211225

Refs. 211227 | 211228
211229 | 211230

Ref. 212162

Ref. 212162

Ref. 218149

Ref. 218149

FERRAGEM MULTIPONTO E CENTRADORES - PORMENORES APLICAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARES ET CENTERING PARTS - ASSEMBLY DETAILS
SERRURE MULTIPOINT ET CENTEURES - DETAILS D'ASSEMBLAGE

212161 CONJ. CENTRADOR P/
FERRAGEM JT

Para centrar vãos JT (aplicar no aro fixo)
Não inclui fixação para o contra-fecho (ref. 212455 - 2un.)

212162 CONJ. CENTRADOR P/ FERRAGEM
JT PERFIL LIG.

Para centrar vãos JT (aplicar no perfil ligação)
Não inclui fixação para o contra-fecho (ref. 212458 - 2un.)

CONJ. FIX. CONTRA-FECHO
AL MULTIP. JT

CONJ. FIX. CONTRA-FECHO
 2F/90º JT

Para fixação dos contra-fechos ALU e AL
Acabamentos: Inox e Preto

Acabamentos: Prata
Para fixação dos contra-fechos

ALU e AL nos perfis JT71 e JT72

212455

212458

Ref. 212455

Ref. 212458

Ref. 212458

Refs. 211222 | 211223 | 211224 | 211225

Refs. 211227 | 211228 | 211229 | 211230

Refs. 211222 | 211223
211224 | 211225



218148 CALÇO Nº2 P/ MULTIP. SOS JE

Usar com a Ferragem Multiponto SOS na JE
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

Ref. 218148

Ref. 212179

R
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Sistema JE

Ref. 212179

290095 PARAFUSO DIN7504-P PH 4,8x25 A2

4,8 [10]

25
 [1

'']

Para fixar o contra-fecho para centrador JE
Material: Inox | Acabamento: Inox

Ref. 290095

Ref. 290116

290116 PARAFUSO CX 4,8x25 INOX A2

Para fixar os braços superior e inferior OS Pivot 500Kg
Material: Inox | Acabamento: Inox

4,8 [10]
25

 [1
'']

Refs. 211222 | 211223 | 211224 | 211225
Refs. 211227 | 211228 | 211229 | 211230

Refs. 211222 | 211223 | 211224 | 211225
Refs. 211227 | 211228 | 211229 | 211230

Ref. 218148

FERRAGEM MULTIPONTO E CENTRADORES - PORMENORES APLICAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARES ET CENTERING PARTS - ASSEMBLY DETAILS
SERRURE MULTIPOINT ET CENTEURES - DETAILS D'ASSEMBLAGE

212177 CONJ. CENTRADOR P/
FERRAGEM JE

Para centrar vãos JE (aplicar no aro fixo e perfil ligação)
Não inclui fixação para o contra-fecho (ref. 290095 - 2un.

para aro fixo | ref. 290116 - 2un. para perfil ligação)

PÁGINA ATUALIZADA

Esquema atualizado
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Sistema JT
System | Système

Sistema JE
System | Système

Sistemas JE e JT
FERRAGEM MULTIPONTO E CENTRADORES - PORMENORES APLICAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARES ET CENTERING PARTS - ASSEMBLY DETAILS
SERRURE MULTIPOINT ET CENTEURES - DETAILS D'ASSEMBLAGE



600 (2P) 1000 (2P) 1600 (4P) 1800 (4P)
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Sistemas JE e JT
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ACESSÓRIOS A CONSIDERAR POR FERRAGEM MULTIP.:
ACCESSORIES TO CONSIDER BY MULTIP. HARDWARE:

ACCESSOIRES À CONSIDÉRER PAR LE SERRURE MULTIP.:

Ref. 600 (2P) 1000 (2P) 1600 (4P) 1800 (4P)

200817 | 200819
200959 | 200939 1 1 1 1

218149 (JT)
218148 (JE) 4 6 8 8

212371 (JT)
212017 (JE) 4 6 8 8

202491 2 2 4 4

212455 (JT)
290095 (JE) 2 2 4 4

212161 (JT)
212177 (JE)

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *
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Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 90º
Compatível com centrador Nº2

F. MULTIP. CENTR. 600 (2P)211222
F. MULTIP. CENTR. 1000 (2P)211223
F. MULTIP. CENTR. 1600 (4P)211224
F. MULTIP. CENTR. 1800 (4P)211225

18
00

 (4
P)

* Ver tabela da página "Aplicação do centrador"
See table on page "Centering Part Application" | Voir tableau page "Application du Centreur"

FERRAGEM MULTIPONTO PARA CENTRADOR
MULTIPOINT HARDWARE FOR CENTERING PART
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR

PÁGINA ATUALIZADA

Quantidades atualizadas
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1600 (4P)
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1800 (4P)
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14.7

14.7

15

15

ACESSÓRIOS A CONSIDERAR POR FERRAGEM MULTIP.:
ACCESSORIES TO CONSIDER BY MULTIP. HARDWARE:

ACCESSOIRES À CONSIDÉRER PAR LE SERRURE MULTIP.:

Ref. 600 (2P) 1000 (2P) 1600 (4P) 1800 (4P)

201083 1 1 1 1

218149 (JT)
218148 (JE) 4 6 8 8

212371 (JT)
212017 (JE) 4 6 8 8

202491 2 2 4 4

212455 (JT)
290095 (JE) 2 2 4 4

212161 (JT)
212177 (JE)

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *

1 ou | or | ou
 2 *

299217 1 1 1 1

Sistemas JE e JT

11
5

FERRAGEM MULTIPONTO PARA CENTRADOR E MICRO-VENTILAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARE FOR CENTERING PART AND VENTILATION
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR ET VENTILATION

* Ver tabela da página "Aplicação do centrador"
See table on page "Centering Part Application" | Voir tableau page "Application du Centreur"

PÁGINA ATUALIZADA

F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 600 (2P)211227
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1000 (2P)211228
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1600 (4P)211229
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1800 (4P)211230

Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 180º
Compatível com centrador Nº2
Com posição para micro-ventilação
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Quantidades atualizadas



Ø10

Ø10

Ø10.5

R4

Ø8

Ø10.5

Ø8

CREM. MULTIP. DESVIADO
DEVIATED MULTIP. HANDLE
CRÉMONE MULTIP. DÉVIÉ

PUXADOR SLIM XS
XS SLIM HANDLE

POIGNÉE SLIM XS

33.5

13

60
13

37.5
71

10.5

21
.5

21
.5

43

33.5 37.5
71

21
.5

21
.5

43

Eixo do cremone
Handle axis
Axe de crémone
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EXEMPLO DE APLICAÇÃO
APPLICATION EXAMPLE | EXAMPLE D'APPLICATION

Sistemas JE e JT

Ø8

Ø10.5

43

40.2
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Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 90º
Compatível com centrador Nº2

F. MULTIP. CENTR. 600 (2P)211222
F. MULTIP. CENTR. 1000 (2P)211223
F. MULTIP. CENTR. 1600 (4P)211224
F. MULTIP. CENTR. 1800 (4P)211225

18
00

 (4
P)

Ø10

Ø10

Ø10.5

CREM. MULTIP. DESVIADO
DEVIATED MULTIP. HANDLE
CRÉMONE MULTIP. DÉVIÉ

21
.5

21
.5

43

33.3 40.2
73.5

Ø8

21
.5

21
.5

33.3
73.5

Eixo do cremone
Handle axis
Axe de crémone

15
33.3

33.5
15

10.5

PUXADOR SLIM XS
XS SLIM HANDLE

POIGNÉE SLIM XS

FERRAGEM MULTIPONTO PARA CENTRADOR - MAQUINAÇÃO
MULTIPOINT HARDWARE FOR CENTERING PART - MACHINING
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR - USINAGE

PÁGINA ATUALIZADA

Diâmetro
corrigido
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EXEMPLO DE APLICAÇÃO
APPLICATION EXAMPLE | EXAMPLE D'APPLICATION

Sistemas JE e JT
FERR. MULTIP. P/ CENTRADOR E MICRO-VENTILAÇÃO - MAQUINAÇÃO
MULTIP. HARDW. FOR CENTERING PART AND VENTILATION - MACHINING
SERRURE MULTIPOINT POUR CENTEUR ET VENTILATION - USINAGE

Eixo da quadra
Spindle axis
Axe de tige

Eixo da quadra
Spindle axis
Axe de tige

201083 FECHO DE EMBUTIR 180º

Inclui quadra 7mm
Acabamento: Lacados

26.4

20
8

24.7

9.5

F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 600 (2P)211227
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1000 (2P)211228
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1600 (4P)211229
F. MULTIP. CENTR. C/VENT. 1800 (4P)211230

Material: Inox | Acabamento: Inox

Multiponto Cogumelo
Cremone 180º
Compatível com centrador Nº2
Com posição para micro-ventilação
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PONTO DE FECHO SUPERIOR
TOP LOCKING POINT

POINT DE VERROUILLAGE SUPÉRIEUR

PONTO DE FECHO CENTRAL OU INFERIOR
CENTRAL OR BOTTOM LOCKING POINT

POINT DE VERROUILLAGE CENTRAL OU INFÉRIEUR

CONTRA-FECHO COM FUNÇÃO ANTI-LEVANTAMENTO
(Rampa na zona inferior do contra-fecho)

LOCKING PLATE WITH ANTI-LEAF FUNCTION
(Ramp in the lower zone of the locking plate)

CONTRE-FERMETURE AVEC FONCTION ANTI-LIFTING
(Rampe en bas de la contre-serrure)

CONTRA-FECHOS SEM FUNÇÃO DE ANTI-LEVANTAMENTO
(Rampas nas zonas superiores dos contra-fechos)
LOCKING PLATE WITHOUT ANTI-LEAF FUNCTION

(Ramps in the lower zones of the locking plate)
FERMETURE SANS FONCTION ANTI-LEVAGE
(Rampes dans les zones supérieures des casiers)

PONTOS DE FECHO
LOCKING POINTS
POINTS DE FERMETURE

Ref. 202491 Ref. 202491

R
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Sistemas JE e JT

CLARO
BRIGHT | CLAIRE

ESCURO
DARK | FONCÉE

ALTURA
HIGH | HAUTEUR

CLARO
BRIGHT | CLAIRE

0

1

2

2

0

10

2

22

H≤1500

1500<H≤1750

1750<H≤2000

H>2000

1

ESCURO
DARK | FONCÉE

1

2

2

2

0

Exposição 1 = Norte, Noroeste, Nordeste
Exposure 1 = North, North-West, North-East
Exposition 1 = Nord, Nord-Ouest, Nord-Est

Exposição 2 = Sul, Sudeste, Sudoeste
Exposure 2 = South, South-East, South-West

Exposition 2 = Sud, Sud-Est, Sud-Ouest

EXPOSIÇÃO 2
EXPOSURE 2 | EXPOSITION 2

EXPOSIÇÃO 1
EXPOSURE 1 | EXPOSITION 1

COR
COLOR | COULEUR

COR
COLOR | COULEUR

APLICAÇÃO DO CENTRADOR
CENTERING PART APPLICATION
APPLICATION DU CENTREUR

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:
Apenas 1 unidade por prumada.

Only 1 unit per lateral.
Seulement 1 unité pour láteral.
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